
Pagina 1 di 4 

 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 
 

Decreto n. 102 del 20 dicembre 2022 

 
 

 

Oggetto: Approvazione della bozza di Accordo di collaborazione fra Ente Terre Regionali Toscane e 

Associazione dei Comuni della Toscana (ANCI Toscana) per la realizzazione di attività inerenti le 

iniziative regionali “centomila orti in toscana” e “banca della terra”, ai sensi dell’articolo 15 della legge 

7 agosto 1990, n. 241. Mandato al Direttore per la firma. 

 

 
Allegati da pubblicare:   
 

Allegato A: Accordo fra Ente Terre Regionali Toscane e Associazione dei Comuni della Toscana (ANCI 

Toscana)”, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

 

Allegato 1: Risorse finanziarie 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 

amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 

 



Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE 

  

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 

agricola di Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 

e alla l.r. n. 24/2000”; 

  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/04/2021, n. 118 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 

Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1395 del 27 dicembre 2021 che approva le direttive all’Ente 

Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2022 di cui 

all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80. 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 1 del 10 gennaio 2022 che adotta il Piano Annuale delle Attività 

dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2022 con indicazioni relative al triennio 2022-2024, così 

come modificato con il Decreto di Ente Terre n. 24 del 15 marzo 2022; 

 

Richiamata inoltre la Delibera di Giunta Regionale n. 390 del 11 aprile 2022 che approva il Piano 

delle attività di Ente Terre per il 2022, con indicazioni per il triennio 2022-2024 e modifica la già 

richiamata Delib GR n. 1395/21; 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 10 del 7 febbraio 2022 con cui Ente Terre adotta il bilancio 

preventivo annuale per l’anno 2022 e pluriennale 2022-2024; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 807 del 18 luglio 2022 che approva in via definitiva il 

Bilancio economico di previsione 2022 e il piano degli investimenti 2022/2024 di Ente Terre regionali 

toscane; 

 

Considerato che Ente Terre è un Ente pubblico non economico istituito dalla Regione Toscana 

attraverso la l.r. 80/2012 quale ente dipendente della Regione Toscana ai sensi dell’articolo 50 dello 

Statuto, fornito di personalità giuridica, di autonomia amministrativa e gestionale nonché di 

patrimonio proprio; 

 

Ricordato che la lr 80/2012 individua, fra le funzioni di Ente Terre all’articolo 2, la gestione della 

banca della terra, quale strumento per favorire l’accesso dell’imprenditoria privata, e in particolare 

dei giovani agricoltori, ai terreni agricoli e forestali; 

 

Ricordato inoltre che la stessa lr 80/2012, all’articolo 3, stabilisce che: 

 

1. È istituita la banca della terra al fine di valorizzare i terreni pubblici e privati, attraverso 

un loro uso produttivo; 

 

2. La banca della terra contiene un inventario completo e aggiornato dell'offerta dei terreni e 

delle aziende agricole di proprietà pubblica e privata disponibili per operazioni di affitto 

o di concessione, ivi compresi i terreni privati dichiarati temporaneamente disponibili ai 

sensi dell’articolo 5; 

 

3. La banca della terra contiene altresì una sezione separata dei beni del patrimonio agricolo-

forestale destinati alle utilizzazioni di cui all’articolo 26 della l.r. 39/2000. 

 

Dato atto che la stessa lr 80/2012, all’articolo 5, stabilisce che: 

 



Pagina 3 di 4 

1. In attuazione dei principi e dei criteri della legge 4 agosto 1978, n. 440 (Norme per 

l'utilizzazione delle terre incolte, abbandonate o insufficientemente coltivate), per favorire 

il recupero delle aree abbandonate, contenere il degrado ambientale, salvaguardare il suolo 

e gli equilibri idrogeologici, limitare gli incendi boschivi, favorire l’ottimale assetto del 

territorio attraverso lo svolgimento delle attività agro-forestali, la Regione valorizza le 

terre agricole incolte, coerentemente con la tutela degli interessi sociali, economici e 

ambientali delle comunità locali.  

 

2. Si considerano abbandonati o incolti: 

 

a. i terreni agricoli che non siano stati destinati a uso produttivo da almeno tre anni, ad 

esclusione dei terreni oggetto di impegni derivanti dalla normativa europea;  

 

b. i terreni già destinati a colture agrarie e a pascolo in cui si sono insediate formazioni 

arbustive ed arboree, ad esclusione di quelli considerati bosco ai sensi dell’articolo 3, 

comma 5, lettera c), della l.r. 39/2000. 

 

Considerato che Ente Terre ha coordinato l’attuazione della iniziativa “Centomila orti in Toscana”, di 

cui alla Risoluzione numero 1 del 30 giugno 2015 del Consiglio Regionale, alla Delibera di Giunta 

Regionale 19 ottobre 2015, n. 995, alla legge regionale 28 dicembre 2015, n. 82 “Disposizioni di 

carattere finanziario. Collegato alla legge di stabilità per l’anno 2016”, alla Delibera di Giunta 

Regionale 2 febbraio 2016, n. 42 e ai successivi atti di finanziamento, impegno e liquidazione dei 

Comuni toscani; 

 

Richiamata la Risoluzione del Consiglio Regionale della Toscana 6 aprile 2016, n. 39, con cui il 

Consiglio ha ritenuto necessario attuare, a seguito del processo di riordino istituzionale, una 

semplificazione degli organismi di rappresentanza degli enti locali riconoscendo all’ANCI il ruolo di 

interlocutore esclusivo nei confronti della Giunta e del Consiglio regionale nella concertazione delle 

politiche regionali; 

 

Dato atto che Anci Toscana, in quanto soggetto coordinatore e di riferimento per tutti i Comuni della 

Toscana, ha assunto nel corso degli anni un ruolo fondamentale nella diffusione della iniziativa della 

banca della Terra e del Progetto “Centomila orti in Toscana” essendo parte, ai sensi della Delibera 

GR 185/2016 anche della Commissione chiamata a verificare la conformità dei progetti presentati e 

la documentazione di supporto alla richiesta di finanziamento per la sperimentazione dei sei comuni 

pilota e, successivamente, di tutte le istanze presentate dai comuni toscani; 

 

Dato atto inoltre che Ente Terre e Anci Toscana perseguono il comune obiettivo sugli argomenti di 

seguito riportati ed inerenti la Banca della Terra e l’iniziativa “100.000 orti in Toscana”, al fine dello 

sviluppo di attività specifiche sul territorio regionale attraverso la realizzazione di una iniziativa 

comune inerente: 

 

a. l’ampliamento e il miglioramento dello strumento “banca della Terra” attraverso il 

coinvolgimento dei Comuni della Regione e la loro partecipazione attiva nella 

individuazione delle terre pubbliche di loro proprietà da inserire nella banca e nella 

partecipazione a progetti speciali di individuazione di terreni abbandonati, anche 

di proprietà privata, su cui operare per la rimessa a coltura attraverso 

l’assegnazione a terzi interessati; 

 

b. il proseguo dell’iniziativa “Centomila orti in Toscana” attraverso il monitoraggio 

di quanto fino ad oggi realizzato dal progetto, la messa in rete dei Comuni e delle 

Associazioni coinvolte, la formazione del personale per la corretta gestione 

agricola dei beni, la valutazione delle possibilità di partecipazione a progetti 



Pagina 4 di 4 

comunitari idonei al miglioramento delle strutture, alla realizzazione di nuove e 

alla diffusione del modello all’estero e allo scambio di buone pratiche; 

 

Ritenuto quindi di  avviare un accordo di collaborazione fra Ente Terre e Anci Toscana stipulato ai 

sensi dell’articolo 15 della L 241/1990 al fine di promuovere e sviluppare ulteriormente lo strumento 

“Banca della Terra” attraverso il pieno coinvolgimento di tutti i Comuni interessati della Toscana, 

anche nella individuazione di terreni di proprietà da dare in concessione o in affitto a terzi, e 

proseguire nel percorso avviato della iniziativa “Centomila orti in Toscana”, grazie al ruolo di 

coordinamento che l’Associazione ha nei confronti di tutti i Comuni della Toscana ed alle competenze 

acquisite nel  ruolo già intrapreso nelle annualità passate; 

 

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto: 

 

• Allegato A: accordo di collaborazione fra Ente Terre Regionali Toscane e Associazione dei 

Comuni della Toscana (ANCI Toscana) per la realizzazione di attività inerenti le iniziative 

regionali “centomila orti in toscana” e “banca della terra”, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 

agosto 1990, n. 241; 

 

• Allegato 1: Risorse finanziarie; 

 

Ritenuto inoltre di dare mandato al Direttore di Ente Terre Regionali Toscane di procedere alla firma 

del suddetto Accordo; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.    

33/2013; 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, lo schema di Accordo di collaborazione ai sensi 

della legge 7 agosto 1990, n. 241 fra Ente Terre Regionali Toscane e Associazione dei Comuni 

della Toscana (ANCI Toscana) per la realizzazione delle attività inerenti le iniziative regionali 

“Centomila orti in Toscana” e “Banca della terra”, di cui all’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2) di approvare altresì l’Allegato 1 “Risorse finanziarie”, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

3) di impegnare per l’accordo in oggetto euro 100.000,00 che saranno destinate ad Anci Toscana con 

le modalità definite nell’accordo di cui all’Allegato A; 

 

4) di incaricare il Direttore, Dott. Giovanni Sordi, di procedere alla firma dell’Accordo in 

rappresentanza dell’Ente Terre Regionali Toscane. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 

competente per legge nei relativi termini. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 

regionali toscane. 

 

 

IL DIRETTORE 

        Giovanni Sordi 


		2022-12-20T16:38:02+0100
	SORDI GIOVANNI




